粤医创〔2025〕76号

关于举办 2025年广东省新生儿适宜技术培训
与推广暨新生儿床旁肺脏超声技能培训班的

通知（第一轮）

各有关单位：

一、培训内容

以理论结合实践为特色，理论内容包括新生儿肺脏超声术

语与正常肺脏超声表现、新生儿呼吸系统疾病的超声诊断等，

由国内知名新生儿专家授课，包括亚太卫生健康协会儿科医学

分会执行主席兼重症超声医学专业委员会主任委员刘敬教授、

广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家委员会－新生

儿重症超声培训与推广专家组等。实践部分以工作坊形式开展

为贯彻落实国家《健康儿童行动提升计划（2021—2025年）》

及《母婴安全行动提升计划（2021—2025 年）》，促进儿童医

疗卫生服务高质量发展，提高危重症新生儿的救治成功率，由广

东省医学会主办，广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家

委员会和东莞市第八人民医院（东莞市儿童医院）联合承办，华

南新生儿肺脏超声培训基地、李宁“东莞名医”工作室、《实

用医学杂志》协办的“2025年广东省新生儿适宜技术培训与推广

暨新生儿肺脏超声技能培训班”定于 2025年 11月 8—9日在东莞

举办。现有关事项通知如下：

，

内容包括新生儿床旁超声基本操作、新生儿肺脏及心脏超声操

作等，主要由东莞市儿童医院重症超声团队负责实施。

二、参会人员

（一）各医疗单位从事儿科、新生儿科、超声科等相关医

疗工作的医务人员。

（二）熟知新生儿常见病理论知识，并掌握一定超声操作

技能的医务人员。

（三）能作为技术骨干在所在单位或地区开展新生儿床旁

重症超声等工作的医护人员。

三、会议须知

（一）时间、地点。

1.报到时间：11月 9日 07:30-08:00于东莞市儿童医院科教

楼 1楼报到（交通指引详见附件 1）。

2.会议时间：11月 8日 14:00-17:00（线上：会前新生儿超声

临床应用案例分享及讨论），11月 9日 8:00-18:00（线下理论授

课+工作坊操作）。

3.会议地点：理论授课地点为东莞市儿童医院科教楼 7楼多

媒体 A室（东莞市石龙西湖三路南 68号），工作坊地点为东莞

市儿童医院科教楼 6楼技能培训中心。

（二）培训费用：理论授课+工作坊 1000元/人（限 40名，

名额有限，按报名时间顺序先到先得），培训费包括学习费、午

餐费等。请微信扫描下方二维码报名及缴费，报名截止时间 11
月 5日。扫码操作流程及说明详见附件 2。

肺脏超声报名及付款码

（三）交通食宿自理，费用回单位报销。

（四）注册学员授予省级继续医学教育学分（项目编号：

2025110603010），请携带医疗教育一卡通登记学分，会议现场

授分，会后不予补录。对参与培训并考核合格者，颁发电子培训

证书。

四、联系方式

联 系 人：何晓光、邱森玲、邓碧滢、李金凤等。

联系方式：省医学会转化部：邱老师 020-81861521；
东莞市儿童医院：邓碧滢 13712892003、

李金凤 13790659291。

附件：1 会议议程

2.报名及缴费二维码扫码说明

3.交通及住宿指引

广东省医学会

2025 年 10 月 23 日

附件 1

2025年广东省新生儿适宜技术培训与推广暨
新生儿床旁肺脏超声技能培训班会议议程

11月 8日（线上：会前新生儿超声临床应用案例分享及讨论）

时间 内容 汇报人 讨论嘉宾

14:00-14:10 开幕式

14:10-14:50 重超视觉下的新生儿低氧性呼吸衰竭
陈 琦

江西省上饶市妇幼保健院

李伟中
汕头大学医学院第二附属医院

陈志凤
东莞市人民医院

缪涛翰
河源市妇幼保健院

14:50-15:30 重症超声在超早产儿循环管理中的应用
傅益永

成都市妇女儿童中心医院

15:30-16:00 新生儿床旁胃肠超声临床应用案例分享
毛伟豪

东莞市儿童医院

叶秀桢
广东省妇幼保健院

陈丽娟
新疆生产建设兵团第

三师总医院
何晓光

东莞市儿童医院

16:00-16:20 重症超声指导极早产儿 hsPDA诊治一例
谢浩强

东莞市儿童医院

16:20-16:40 一例新生儿肺炎肺脏超声护理实践
列锦艮

东莞市儿童医院

严文康
惠州市中心人民医院

司徒妙琼
中山大学附属第一医院

黎秀银
东莞市人民医院

16:40-17:00 肺脏超声指导困难复苏新生儿救治一例
陈 勤

东莞市儿童医院

11月 9日（线下理论授课+工作坊）

时间 内容 讲者 主持人

07:30-08:00 学员报到（东莞市儿童医院科教楼 1 楼）

08:00-08:10 开幕式

08:10-08:50 肺脏超声指导新生儿 PS 和呼吸机应用
刘 敬

首都医科大学附属北京妇
产医院

肖 珮
东莞市松山湖中心医院

08:50-09:30 肺脏超声对 BPD 演化的监测及诊断价
值

宗海峰
深圳市妇幼保健院

冯远征
东莞市石排医院

09:30-10:00 POCUS在危重症新生儿救治中的应用进
展

李 宁
东莞市儿童医院

冯婉萍
东莞市企石医院

茶歇

10:00-10:40 超声心动图在诊断心脏相关综合征中的
应用

计晓娟
广州市妇女儿童医疗中心

林淑莲
东莞市儿童医院

10:40-11:10 新生儿重症超声的基本手法和操作方案
谢浩强

东莞市儿童医院

何 敏
东莞市高埗医院

11:10-11:40 新生儿肺脏超声基础及评估
邓碧滢

东莞市儿童医院

张 俊
东莞市横沥医院

11:40-12:00 重症超声在新生儿转运中的应用
李金凤

东莞市儿童医院

黎锦平
东莞市常安医院

午餐/午休

13:30-14:30 新生儿肺脏超声培训基地实践教学
邓碧滢、陈勤、吴凤敏

东莞市儿童医院

14:30-15:00 临床科室如何开展床旁新生儿重症超声
何晓光

东莞市儿童医院
邓碧滢

东莞市儿童医院

15:00-17:30
工作坊

（分 2站
轮转）

A1/A2站
重症肺脏超声基础操作 邓碧滢 李金凤 陈勤

谢浩强 廖金凤 利倩芝
东莞市儿童医院

何晓光
东莞市儿童医院B1/B2站

重症心脏超声基础操作

17:30-18:00 考核、会议总结、颁发培训证书
邓碧滢

东莞市儿童医院

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2

肺脏超声报名及付款码

扫码说明：

一、具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，

并填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参会注册

－报名参会－发票内容（培训费）－普通参会代表（注册金额）

－立即提交－查看发票信息和收票人邮箱－立即提交－确认－

线上支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包－银行卡栏目”

添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选择线上支付（新版首信易）

－微信支付－支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，
会议当场由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自
行下载打印用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码－领取
电子发票－自行下载发票。

附件3

东莞市第八人民医院（东莞市儿童医院）
交通指引

一、高铁：虎门站→东莞地铁 2号线（东莞火车站 D出口）

→步行约 600米到东莞市第八人民医院（东莞市儿童医院）。

二、火车：东莞火车站（东莞站）石龙出口→步行约 600米

到东莞市第八人民医院（东莞市儿童医院）。

三、自驾：导航“东莞市第八人民医院”。